
Città di Molfetta
,W

Prot. n. 38370 del 4 Luglio 2017

ORDINANZA PER PROVVBDIMENTI URGENTI E CONTINGIBILI PER L'IGIENE E
LA TUTELA DEL TERRITORIO COMUNALE

IL SINDACO

Preso atto:
a. delle innumerevoli segnalazioni pervenute ai competenti Uffici comunali da parte di cittadini con

le quali si lamenta il grave stato di degrado, di pericolosità e insalubrità in ambito del contesto
urbano ed extraurbano per la presenza di rifiuti solidi urbani e inerti lungo le vie e in aree
extraurbane depositati in modo incontrollato, fenomeno che favorisce la proliferazione, in genere
ed in via specifica, condizioni di igiene pubblica precaria, nonché la proliferazione di erbe
infestanti lungo i marciapiedi della viabilità e le aree a verde urbano;

b. delle segnalazioni pervenute da parte dei bagnanti e ristoratori per la presenza di grossi cumuli di
alghe maleodoranti lungo i litorali piu frequentati per labalneazione estiva;

c. dello stato emergenziale delle strade e marciapiedi che procurano gravi danni a persone ed alla
mobilità;

Considerato che le suddette circostanze rappresentano un reale pericolo per la salute e l'incolumità
della popolazione e precarietà di igiene ambientale sicuramente non più procrastinabile nel tempo e
rappresenta rischio di inquinamento del suolo e sottosuolo producendo un danno all'immagine del
territorio, al decoro ambientale dei luoghi, condizione esasperata per il cado del periodo estivo;

Tenuto conto, altresì, che:
- occorre procedere alla immediata rimozione, al recupero e/o allo smaltimento dei rifiuti ed al

ripristino dello stato dei luoghi,
- la corretta gestione dell'igiene urbana impone, tra I'altro, una serie di interventi mirati ad

eliminare la proliferazione di animali in genere ed in particolare di topi, ratti ed insetti nocivi;
- le metodiche maggiormente utlhzzate nella lotta consiste nelle operazioni di derattizzazione,

disinfestazione e igienizzazione e alla eliminazione di ogni causa di proliferazione con le
appropriate metodiche applicando principi attivi ad alto potere abbattente, particolarmente
efficaci per il controllo di una vasta gamma di artropodi associati all'uomo;

Considerato, altresì, che occorre provvedere ad una campagna di sensibilizzazione, prevenzione e
repressione su tutto il tenitorio comunale atta al contenimento dei fenomeni pregiudizievoli alla
salute pubblica,

Considerato, altresì, che in data odierna si è tenuto un incontro operativo nel palazzo comunale con
la presenza dei responsabili ASL, Comune, ASM. Multiservizi, Guardie Campestri e delle
associazioni del volontariato: Ser, Misericordia e Guardie ambientali, Gepa, come da verbale tn utt t 

,, ./

IKl/



Ritenuto necessario prowedere immediatamente alle operazioni di rimozione e smaltimento o
recupero di tutti i rifiuti secondo le diverse tipologie, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi e le
condizioni di sicurezza sanitaria, ambientale e decoro dei siti;

Richiamati:
- il D.lgs n. 267 del 18/08/2000;
- il D.lgs n. 152 del310412006:

Visto l'art. 7 della legge 241190 e s.m.i. ai sensi del quale per i prowedimenti caratterizzati da
ragioni di celerità del procedimento non viene comunicato l'aviio dél procedimento.

Visto in particolare l'art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo alle competenze ed ai poteri
del Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale per I'adozione di provvedimenti di .urutt"..
contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità pubblica, nonché l, irt. 5+;

ORDINA

Per tutto il periodo estivo:

a) alla Società ASM srl di procedere con ogni urgenza:
1. alla disinfestazione, derattizzazione e igrenizzazione su tutto il territorio urbano e rurale, in

sinergia con le direttive del responsabile del servizio di igiene e sanità pubblica dell'ASL;'
2- alla raccolta e allo smaltimento dei RSU e inerti abbandonati su tutto if tenitorio urbano ed

extraurbano
3. alla rimozione dei cumuli di alghe presenti sui litorali, secondo l'opzione di gestione n. 3

delle linee guida regionali, sussistendone ampiamente tutte le condizioni.
4. alla apertura quotidiana (mattina e pomeriggio e la domenica solo la mattina), delle isole

ecologiche esistenti per la ricezione di tutte le tipologie dei rifiuti differenziati, in particolare
della frazione umida ed altresì potenziando la ricezione di quello indifferenziato;

5' alla eliminazione radicale delle erbe infestanti e diserbaggio lungo i marciapiedi;

b) alla società Molfetta Multiservizi spa di procedere con ogni urgenza:
1. alla pulizia di tutto il verde cittadino ed aiuole anche con aratura e

degli alberi da ogni sterpaglia ,

per i singoli alvaretti

2. dare ogni supporto di uomini e mezzi all'ASM per I'intervento straordinario che sarà
ritenuto opportuno ed efficace;

3. attuare con ogni urgerrza interventi di eliminazione di: buche stradali, dislivelli stradali,
rotture e dislivelli marciapiedi;

DESIGNA

Coordinatore responsabile della esatta esecuzione della presente ordinanza il dipendente comunale
ing. Vincenzo Balducci che sin d'ora è facultato a disporre, coordinare ed assumere ogni iniziativa
per la migliore efficacia degli interventi atti a ripristinare la condizione igienica e I'eliminazione di
ogni cumulo di rifiuti di ogni natura dal territorio comunale, coordinandosi altresì con I'attività di
vigllanza e repressione di ogni illecito avvalendosi del Corpo di Polizia Locale,

DISPONE

che il Comando di Polizia Locale attivi ogni iniziativa per il controllo diretto e indiretto del
territorio, avvalendosi anche di strumentazione tecnologica, coordinandosi con il Consorzio
delle Guardie campestri e Associ azioni di volontariato operanti sul territorio; îU

It;tt i

I \l



SI INVITA

Il Presidente e Comandante delle Guardie Campestri a collaborare al raggiungimento delle finalità
della presente ordinanza, anche mediante accertamento delle violazioni nell'agro di competenza da
trasmettere al Comando di polizia locale.

Le Associazioni di volontariato Ser, Misericordia, Guardie ambientali e Gepa ed agli Istituti di
Yigilanza privati operanti sul territorio a segnalare tempestivamente, anche in via telematica al
Comune, ogni condizione di emergenza rifiuti ed igienico sanitaria che determinerà un pronto
intervento da parte delle Aziende interessate e del coordinatore responsabile dell'esecuzione della
predetta ordinanza.

DISPONE

che la presente ordinanza venga notificata:
a. all'Amministratore Unico arch. Nicola Massimo della Società ASM spa - Molfetta
b. all'Amministratore Unico dott. Giordano Albanese della Società Molfetta Multiservizi srl -

Molfetta
c. al Comandante della Polizia Locale
d. all'ing. Balducci Vincenzo

che la presente ordinanza venga trasmessa per conoscenza:
a. alla Prefettura UTG di Bari
b. all'Azienda Sanitaria Locale Ba/l - Servizio di Igiene e Sanità Pubblica
c. al Comando Carabinieri di Molfetta
d. al Comando della Guardia di Finanza di Molfetta
e. al Consorzio Guardie Campestri di Molfetta,
f. alle Associazioni di Volontariato indicate nella presente ordinanza,
g.Istituti di Vigilanza privati operanti sul territorio

RENDE NOTO

- che la violazione a quanto disposto nel presente prowedimento comporta I'applicazione delle
sanzioni amministrative previste dalla normativa vigente in materia;

- che I'inottemperanza alla presente ordinanza costituirà elemento per la segnalazione alla Autorità
Giudiziaria in ordine al disposto dell'art. 650 del Codice penale e ogni altra fattispecie penale
rawisabile.

Il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua notifica.
I destinatari saranno ritenuti responsabili degli eventuali danni a persone o cose che nel frattempo
dovessero verificarsi a causa della inottemperanza alla presente.
Le forze dell'Ordine, ciascuna per quanto di competenza, sono incaricate di far rispettare la presente
Ordinanza

AVVERTE

che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il TAR. per la Puglia,
entro il termine di 60 giorni, owero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il
termine di 120 giorni, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Dalla Residenza Municipale, lì 4 luglio 2017

IL SINDA
Tommaso MIN

1

--=- ( r(YL
\J


